
ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 06/03/2023

Número do Ato Oficial: 393/2023

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: 55744/2022

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 393, de 06/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do 

artigo 28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

HOMOLOGAR, de acordo com Processo 55744/2022, o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 01/2023, para o cargo de Professor Substituto da UDESC, 

nas especialidades conforme segue:

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA - CEART

Desenho: Luciana da Silva Bertoso, 1º lugar; Andressa Santos Turcatto, 2º lugar.

Educação Musical: Maira Ana Kandler, 1º lugar; Silani Pedrollo, 2º lugar; Alinne Martins de Souza, 3º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/Artes do Vídeo: Franciele Favero, 1º lugar; Carolina Dias de Almeida Berger, 2º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/Artes do Vídeo/Animação: Daniela Souto Resing, 1º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/ Cerâmica: Aionara Preis Gabriel, 1º lugar; Gustavo Tirelli Ponte de Sousa, 2º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/Desenho: Aline da Rosa Deorristt, 1º lugar; Otavio Fabro Boemer, 2º lugar; Matheus Abel Lima de Bitencourt, 3º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/História da Arte: Luciane Ruschel Nascimento Garcez, 1º lugar; Ana Carla de Brito, 2º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/Pintura: Letícia de Brito Cardoso, 1º lugar; Bruna Maria Maresch, 2º lugar.

Música: Canto: Carla Domingues Batista Porto, 1º lugar; Lucila Romano Tragtenberg, 2º lugar; Letícia Pereira Burtet, 3º lugar.

Música: Instrumentação Musical (Violão): Caua Borges Canilha, 1º lugar; Miguel Besnos, 2º lugar; Luigi Gomes Brandão, 3º lugar.

Música/ Percepção Musical: Fernando da Costa Bresolin, 1º lugar; Helder Alves de Oliveira, 2º lugar; Arthur Zucchi Boscato, 3º lugar.

Música /Piano: Rafael Tomazoni Gomes, 1º lugar; Arílton Rodrigues Medeiros Junior, 2º lugar.

Prática Teatral - Teatro de Animação, Máscaras, Sombras: Liliana Pérez Recio, 1º lugar; Roberto Douglas Queiroz Gorgati, 2º lugar.

Prática Teatral ¿ Voz/Interpretação Teatral: Ive Novaes Luna, 1º lugar; Luciano Mendes de Jesus, 2º lugar; Barbara Biscaro, 3º lugar; Franciele Machado de 

Aguiar, 4º lugar.

Teatro Educação e Orientação de Estágio Curricular Supervisionado: Adriana Patricia dos Santos, 1º lugar; Jennifer Jacomini de Jesus, 2º lugar; Lara Tatiane de 

Matos, 3º lugar; Giorgio Zimann Gislon, 4º lugar.

Tecnologia do Vestuário: Mariana Battisti de Abreu, 1º lugar; Silvia Cristina Silveira dos Santos, 2º lugar.

Tecnologia Musical: Flora Ferreira Holderbaum, 1º lugar; Riccieri Luís Paludo, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Exercício Físico e Saúde: Eduardo Marcel Fernandes Nascimento, 1º lugar.

Física: Ivan Eugênio da Cunha, 1º lugar.

Genética: Cristiane Snak, 1º lugar; Julio Cesar Moraes, 2º lugar.

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 2 Relatório Emitido em 08/03/2023 às 18:54:26 por 



ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

REITOR EM EXERCÍCIO

Dados de Publicação

Número da publicação: 21975

Meio de Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Data da publicação: 08/03/2023

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 2 Relatório Emitido em 08/03/2023 às 18:54:26 por 


